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Prova de Língua Portuguesa CBMERJ 2023 – PROVA TIPO 4 

(ATENÇÃO: Todos os recursos deverão ser baseados na numeração das questões e ordem das alternativas d e 
acordo com o tipo de prova realizado)) 

 

Questão 08 - Prova Tipo 04 

 

Recurso: 

Ilustríssima Banca Examinadora, 

Venho, por meio deste recurso, pedir a anulação da questão 08 (colocar o número correto da questão de 
acordo com o tipo de prova), Tipo 04 (alterar para o número da sua prova), tendo em vista que ela poderia 
apresentar duas possibilidades de gabarito, as alternativas B e D. 

A alternativa B, de fato, pode apresentar uma informação inadequada visto que não necessariamente a 
gasolina ser incenso da civilização indica a relação de comparação implícita em um processo em que é 
criada a industrialização. Entretanto, na alternativa D, também está inadequado apontar a representação 
falsa na relação metafórica da vida como uma miniatura do teatro, quando se trata de uma frase de 
Procópio Ferreira, considerado um dos grandes nomes do teatro brasileiro, e que acredita que essa 
representação seja verdadeira. Esse tipo de frase com a relação fornecida na alternativa podia gerar dupla 
interpretação, se levássemos em conta quem a escreveu. 

Considerando essas questões, peço a anulação por apresentar duas alternativas possíveis de resposta. 

_____________________________________________________________________________________ 

Questão 12 - Prova Tipo 04 

Recurso: 

Ilustríssima Banca Examinadora, 

Venho, por meio deste recurso, pedir a alteração do gabarito da questão 12, tipo 04, para a alternativa C.  

O gabarito preliminar aponta a alternativa D como correta, mas ali há um erro em que não respeita os 
valores semânticos, pois foi utilizado o verbo “mostrar”, quando deveria ter sido utilizado o verbo 
“demonstrar”, que significa expressar-se por intermédio de sinais exteriores, o que faz muito mais sentido 
para a relação semântica da frase do que o verbo apresentado na alternativa. Já na alternativa C não há 
problemas semânticos envolvidos, pois os destroços de uma parede desabada podem atrapalhar 
naturalmente a passagem, ou seja, não  

Dessa forma, peço que considerem a alternativa C como gabarito já que há uma informação correta nela. 

 

_____________________________________________________________________________________ 


